Les montants précédemment comptabilisés dans les états financiers au titre des contrats de location-financement selon
IAS 17 ont été maintenus inchangés. Ils ont été reclassés de la rubrique Immobilisations vers la rubrique « Droits
d’utilisation ».  Ainsi, pour ces contrats de location financement, le Groupe n’a pas modifié les valeurs comptables des
actifs et des passifs comptabilisés à la date d’application initiale. Les exigences d’IFRS 16 ont été appliquées à ces

contrats de location à compter du 1er octobre 2019.

Par ailleurs, Manutan a appliqué les simplifications suivantes offertes par la norme IFRS 16 en date de transition :

- les contrats de courte durée (i.e ayant une durée de moins de 12 mois) et ceux arrivant à leur terme entre le
1er octobre 2019 et le 30 septembre 2020 ont été considérés comme des contrats de location de courte durée
et n’ont pas été capitalisés.

- les contrats de location de biens ayant une faible valeur ont été exclus du champs d’application IFRS 16.

Le taux d’emprunt marginal moyen pondéré au 1er octobre 2019 s’élève à 0,83%.

 Impacts sur le bilan consolidé du Groupe au 01/10/2019:

30/09/2019 01/10/2019

En milliers d'euros
publié

Reclassement

IAS 17

Reconnaissance

initiale

Retraité

IFRS 16

Immobilisations corporelles 116 211 -56 312 59 899

Droits d'utilisation 56 312 18 253 74 565

Autres créances et comptes de régularisation 8 569 -265 8 304

Passifs financiers non courants 47 620 -8 725 38 895

Dettes locatives non courantes 8 725 13 618 22 343

Passifs financiers courants 17 794 -5 337 12 457

Dettes locatives courantes 5 337 4 376 9 713

Autres dettes et comptes de régularisation 41 651 -6 41 645

Impact de la 1ère application

de la norme IFRS 16

Nous noterons également que les impacts IFRS16 sont non significatifs sur le compte de résultat du Groupe.

 Réconciliation entre le montant des engagements locatifs publiés au 30/09/2019 et le montant de
la dette au 01/10/2019 :

En milliers d'euros

Engagements hors bilan au 30/09/2019 20 980

Effet de renouvellement des contrats lié aux hypothèses de durée IFRS 16 681

Effet de périmètre lié aux exemptions prévues par la norme IFRS 16 -2 106

Autres 265

Effet d'actualisation -1 826

Contrats de location-financement (IAS 17) 14 062

[…]

Constructions -54 210 -747 24 717 586 -29 654

Installations et agencements -27 970 -1 327 328 327 8 48 -28 586

Matériels informatiques -17 595 -543 953 20 63 46 -17 056

Immobilisations corporelles en cours

Autres immobilisations corporelles -6 634 -339 773 111 134 29 -5 927

TOTAL -106 409 -2 956 26 771 457 205 709 -81 223

Valeurs nettes 116 211 6 767 -56 312 -108 297 -435 66 420

(1) Cette colonne comprend le reclassement au 1er octobre 2019 des contrats de location financement en droits d'utilisation en application de la norme

 IFRS 16, voir note 3.1 Norme IFRS 16 « Contrats de location » .

Les immobilisations corporelles en cours correspondent principalement aux acomptes versés par les Papeteries Pichon
pour la construction de leurs nouveaux locaux et les coûts de construction du nouvel entrepôt de Manutan SA.

Nous noterons que la baisse significative des immobilisations corporelles s’explique principalement par l’application de
la norme IFRS 16, ayant notamment entraîné un transfert des contrats de location financement en droits d’utilisation:

jusqu’au 30/09/2019, ces locations étaient comptabilisées en immobilisations (sous l’ancienne norme IAS 17).

7.3. Droits d’utilisation

Suite à l’application de la norme IFRS16, le groupe reconnaît 71 362 K€ de droits d’utilisation au 31/03/2020.

Les droits d’utilisation incluent les contrats de location financement existant sous IAS 17 au 30/09/2019 et comptabilisés
antérieurement en immobilisations corporelles pour 56 312 K€.

 14

en milliers d'euros
 01/10/2019

 (1)

Acquisition

Augmentation

Cession

Diminution
Reclassement

Variation

de change
31/03/2020

Valeurs brutes

Terrains 13 146 13 146

Constructions 81 845 251 -186 -71 81 839

Installations et agencements 302 -17 286

Matériels informatiques 1 066 -116 3 953

Autres immobilisations corporelles 4 978 911 -119 -49 5 721

TOTAL 101 336 1 162 -119 -302 -134 101 944

Amortissements

Terrains

Constructions -24 717 -3 008 26 -27 699

Installations et agencements -328 17 -311

Matériels informatiques -953 0 -953

Autres immobilisations corporelles -773 -964 109 9 -1 619

TOTAL -26 771 -3 972 109 52 -30 582

Valeurs nettes (2) 74 565 -2 810 -10 -302 -82 71 362

(1) Cette colonne comprend les impacts de la première application de la norme IFRS 16 au 1er octobre 2019, voir note 3.1 Norme IFRS 16

« Contrats de location » .

(2) dont le crédit-bail immobilier du Centre Européen pour 49,7 millions d’euros au 31 mars 2020 et 51 millions d'euros au 30 septembre

 2019.

7.4. Actifs financiers non courants

en milliers d'euros 30/09/2019
Acquisition

Augmentation

Cession

Diminution
Reclassement

Variation

de change
31/03/2020

Valeurs brutes

Autres immobilisations financières 3 074 47 -14 0 3 107

TOTAL 3 074 47 -14 0 3 107

Amortissements

Autres immobilisations financières 0

TOTAL 0

Valeurs nettes 3 074 47 -14 0 3 107

7.5. Valeurs d’exploitation

▪ Stocks de marchandises

en milliers d'euros 31/03/2020 30/09/2019 30/09/2018

Valeurs brutes 89 753 78 216 71 602

Dépréciations -5 358 -5 006 -4 047

Valeurs nettes 84 395 73 210 67 555

▪ Créances clients

en milliers d'euros 31/03/2020 30/09/2019 30/09/2018

Valeurs brutes 156 200 191 273 203 390

Dépréciations -5 290 -5 060 -4 557

Valeurs nettes 150 910 186 213 198 833

 15

L’antériorité des créances clients se décompose comme suit :

▪ Au 31 Mars 2020 :

En milliers d'euros
Total des

créances
 - 3 mois

 +3 mois